
 

___________________________________________________________________________________

 

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI

OGGETTO: PUBBLICAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI MERCATO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 
50/2016 PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER IL 
MONITORAGGIO DELLA PROFONDITA’ DELLA 
SEDAZIONE E CONTESTUALE PROSECUZIONE DEL 
CONTRATTO IN ESSERE PER UN PERIODO DI MESI 6 

Il Responsabile del procedimento: Corrado Gozzetti

N.               672 DEL               01/07/2020



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI,

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, il 
sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali; 

CONSTATATO che in data 30/06/2020 è in scadenza il contratto con la ditta Sanimed S.r.l. per 
l’approvvigionamento a titolo di noleggio triennale di sistemi di monitoraggio della profondità della 
sedazione e relativo materiale di consumo, affidato con determinazione dirigenziale n. 103 del 
09/06/2017;

PREMESSO che:
- con nota agli del 28/1/2020 è stato richiesto al referente medico dell’U.O. Anestesia e 
Rianimazione di confermare la necessità di avvalersi del sistema in argomento e, in caso 
affermativo, di provvedere alla trasmissione del relativo capitolato per la predisposizione della 
nuova procedura di gara;
- con nota agli atti del 17/06/2020, il Dirigente medico dell’U.O. Anestesia e Rianimazione 
confermando la necessità di avvalersi del sistema in argomento, ha trasmesso le caratteristiche 
tecniche e i fabbisogni quinquennali presunti per dare avvio alla nuova procedura;

DATO ATTO che, in applicazione di quanto disposto dall'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, l'importo 
complessivo presunto dell'appalto ammonta ad € 196.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge;

CONSIDERATO che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al DPCM 
11/7/2018 e di fornitura per cui non sono attive convenzioni CONSIP e ARIA S.p.a. e non sono in 
programmazione iniziative a livello regionale attribuite ad ARIA S.p.a., come risulta da 
documentazione in atti;

DATO ATTO che, come previsto dalle indicazioni della DGR n. X/4702 del 29/12/2015, 
confermate nella DGR n. XI/1046 del 17/12/2018, è stata verificata l’impossibilità di ricorrere a 
forme aggregate di acquisto per la fornitura in oggetto e che di tale risultato è stata data 
comunicazione alla Direzione Generale Welfare;

RITENUTO di procedere al fine dell’acquisizione di quanto sopra mediante procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO di dare conto nel presente provvedimento della motivazione in ordine ai 
presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento di cui al sopracitato articolo e che 
per il caso di specie sono riconducibili a quanto di seguito indicato:
 il valore economico della fornitura da affidare, al netto dell’iva, è inferiore alla soglia di rilevo 

comunitario pari ad € 214.000,00;
 la procedura negoziata che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura 

del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016;  



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

 il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato 
attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì 
consentendo a tutti i soggetti interessati a negoziare a parità di condizioni;

 i principi di libera concorrenza e non discriminazione vengono rispettati, in quanto si procederà 
alla pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse per il periodo di almeno 15 giorni 
naturali e consecutivi, considerato congruo ai fini della sollecitudine propria della procedura 
che si intende attivare, aprendo il mercato a tutti i soggetti interessati a negoziare, permettendo, 
nella fase successiva, appunto di concorrere tra loro; 

 il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

 il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo di 
committente e sulla piattaforma Sintel dell’avviso di manifestazione di interesse che si approva 
con il presente provvedimento;

PRECISATO che:
- al fine di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si procederà alla 
pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse;

- ottenuto l’esito dell’indagine, saranno invitati a presentare offerta con successiva procedura 
negoziata svolta in modalità telematica mediante utilizzo della piattaforma Sintel di ARIA Spa 
tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse a partecipare;

- nella Lettera d’Invito saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla 
procedura di selezione e per l’esecuzione della fornitura;

- l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo quanto previsto dall’art. 95 
comma 2 del D.lgs. 50/2016;

VISTO lo schema di avviso esplorativo per manifestazione di interesse per invito a procedura 
negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

RITENUTO necessario, nelle more dell’espletamento della procedura di gara ed al fine di garantire 
la fornitura dei dispositivi in argomento, procedere alla prosecuzione del contratto in essere con la 
ditta Sanimed S.r.l. per un periodo di mesi 6 sino al 31/12/2020, così come previsto all’art. 1 della 
“Lettera di invito”, e per un importo presunto di € 14.988,00 oltre IVA al 22%, salva intervenuta 
nuova aggiudicazione prima di tale scadenza;

RITENUTO di confermare:
 in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Susanna Aschedamini, Direttore 

dell’U.O.C. Acquisti e Servizi, così come individuato nella programmazione biennale degli 
acquisti e servizi adottata con decreto n. 133 del 27/03/2020;

 in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Andrea Machiavelli, Direttore f.f. 
dell’U.O.C. Farmacia;

ATTESO che l’U.O.C. Economico-Finanziario ha autorizzato, per l’anno 2020, l’importo di € 
18.285,36 IVA 22% inclusa imputandolo ai conti:

- 701130010 "Dispositivi medici: end B; G; N ; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici 
specialistici: € 17.934,00;

- 705210020 “Noleggi attrezzature sanitarie”: € 351,36;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DETERMINA

1) di approvare l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, per invito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) D. 
Lgs. 50/2016 per l’acquisizione di sistemi per il monitoraggio della profondità della sedazione e 
relativo materiale di consumo per un periodo di 60 mesi;

2) di dare atto che:
- l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo quanto previsto dall’art. 95 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
- si procederà ad invitare tutti i soggetti che manifesteranno il proprio interesse e che si 
procederà comunque alla suddetta gara anche qualora non si raggiunga il numero di cinque 
operatori come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016;

3) di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso sul profilo aziendale e sulla piattaforma 
Sintel di Arca – Regione Lombardia per almeno 15 giorni naturali e consecutivi così come 
previsto dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/16 “Linee Guida n. 4 punto 4.1.4”;

4) di procedere altresì, alla prosecuzione del contratto in essere con la ditta Sanimed S.r.l per la 
fornitura a titolo di noleggio di sistemi di monitoraggio della profondità della sedazione e 
relativo materiale di consumo, per il periodo dal 01/07/2020 al 31/12/2020 e per un importo 
presunto di € 14.988,00 oltre IVA al 22%, salva intervenuta nuova aggiudicazione prima di tale 
scadenza;

5) di dare atto l’U.O.C. Economico-Finanziario ha autorizzato, per l’anno 2020, l’importo di € 
18.285,36 IVA 22% inclusa imputandolo ai conti:
- 701130010 "Dispositivi medici: end B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici 

specialistici: € 17.934,00;
- 705210020 “Noleggi attrezzature sanitarie”: € 351,36;

6) di confermare:
- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Susanna Aschedamini, Direttore 

dell’U.O.C. Acquisti e Servizi;
- in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Andrea Machiavelli, Direttore f.f. 

dell’U.O.C. Farmacia;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 6 
della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE

Susanna Aschedamini 


